
 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar              Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE CAÇAPAVA/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n° 0000941-21.2012.8.26.0101 

Recuperação Judicial 

 

 

 

 

BRASIL TRUSTEE ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL, 

Administradora Judicial nomeada pelo MM. Juízo, já qualificada, por seus 

representantes ao final assinados, nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 

GRAÚNA AEROSPACE LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, apresentar o Relatório de Cumprimento do Plano da Recuperanda, 

referente aos pagamentos com vencimento no mês de junho de 2024, 

conforme segue. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 11293



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

2 

Sumário 
 

I. OBJETIVO DESTE RELATÓRIO.................................................................................... 3 

II. RESUMO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL .............................................. 3 

III. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL .................................. 3 

III.I. PAGAMENTO AOS CREDORES TRABALHISTAS (CLASSE I) ............................... 3 

a) Credores quitados ............................................................................................. 3 

b) Credores que possuem créditos a receber ................................................... 11 

III.II. PAGAMENTO AOS CREDORES COM GARANTIA REAL (CLASSE II) ............. 13 

III.III. PAGAMENTO AOS CREDORES QUIROGRAFÁRIOS (CLASSE III) .................. 15 

III.III.I. CREDORES QUITADOS ................................................................................. 15 

III.III.II. CREDORES QUE RECEBERAM SEUS CRÉDITOS DE FORMA PARCIAL ........ 17 

a) Credores que receberam os pagamentos e possuem parte do crédito 
reservado judicialmente ................................................................................... 17 

b) Credores que receberam seus créditos de forma parcial ................. 19 

c) Credores que receberam valores superiores aos seus créditos ......... 22 

III.III.III. CREDORES COM PENDÊNCIA DE RECEBIMENTO POR CONTA DA 
AUSÊNCIA DE DADOS BANCÁRIOS ...................................................................... 22 

a) Credores com parte dos créditos reservados mediante depósito 
judicial ................................................................................................................ 23 

b) Credores que não possuem valores reservados judicialmente ou 
administrativamente ......................................................................................... 24 

IV. CONCLUSÃO ....................................................................................................... 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 11294



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

3 

I. OBJETIVO DESTE RELATÓRIO 
 

O objetivo do presente Relatório é apresentar a 

fiscalização do cumprimento do PLANO de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 

GRAÚNA AEROSPACE LTDA., com base nas informações prestadas e 

comprovadas referentes aos pagamentos com vencimento no mês de junho de 

2024, nos exatos termos do art. 22, II, “a”, da Lei 11.101/20051. 

 

II. RESUMO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

Inicialmente, faz-se necessário consignar que os 

critérios para o pagamento aos credores, previstos no Plano de Recuperação 

Judicial juntado às fls. 1.187/1.205 destes autos eletrônicos, homologado pelo 

MM. Juízo em 29/08/2012, conforme r. decisão publicada em 10/09/2012, e 

acostada à fl. 1.963 destes autos digitais, foram expostos no 1º Relatório de 

Cumprimento do Plano apresentado por esta Administradora Judicial às fls. 

6.986/7.030, sendo que esta Subscritora colaciona aos autos o presente 

Relatório em continuidade aos anteriormente apresentados. 

 

III. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

III.I. PAGAMENTO AOS CREDORES TRABALHISTAS (CLASSE I) 

 

a) Credores quitados 

 

Rememorando o disposto no Plano de Recuperação 

Judicial, a Devedora destinaria 4% do seu faturamento líquido para o 

adiantamento dos pagamentos dos credores da Classe I, até que se efetivasse 

a venda do imóvel, não havendo carência para o início das quitações. 

 

1 Art. 22. Ao administrador judicial compete, sob a fiscalização do juiz e do Comitê, além de outros deveres 
que esta Lei lhe impõe: 
II – na recuperação judicial: 
a) fiscalizar as atividades do devedor e o cumprimento do plano de recuperação judicial; 

fls. 11295



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

4 

Assim, até o encerramento do mês de junho de 2024, 

331 credores da classe trabalhista foram quitados, com créditos somados à 

monta de R$ 2.734.840,61, conforme exposto a seguir: 

 

Nº RELAÇÃO DE CREDORES VALOR CRÉDITO ACORDO/SENTENÇA SALDO A PAGAR 

1 ABILIO DE OLIVEIRA R$ 9.916,45 - - 

2 ADELCIO LINS DA CUNHA R$ 20.142,04 - - 

3 ADILSON DONIZETI DIAS R$ 458,34 - - 

4 ADRIANA MIRA CHAGAS R$ 142,05 - - 

5 ADRIANO ALVARENGA DA SILVA R$ 11.417,28 - - 

6 ADRIANO APARECIDO DO PRADO R$ 4.495,48 - - 

7 ADRIANO BARROS SANTOS R$ 754,21 - - 

8 ADRIANO PATRICIO GRACIANO R$ 1.317,82 - - 

9 ADRIELIO RAMOS SIMAO R$ 11.822,59 - - 

10 AILTON ARAUJO SILVA R$ 22.145,60 - - 

11 ALBERT CROEF CANDIDO DE SOUZA R$ 47.126,63 R$ 10.000,00 - 

12 ALETHEA DE TOLEDO BERENGENO R$ 15.115,75 - - 

13 ALEX RIBEIRO DE MELO R$ 557,67 - - 

14 ALEXANDRE APARECIDO DE FREITAS R$ 1.381,95 - - 

15 ALFREDO GONCALVES R$ 4.961,74 - - 

16 ALINE DE FATIMA DIAS R$ 10.264,65 - - 

17 ALINE FERNANDA DOS S SINFAES R$ 8.714,65 - - 

18 ALISSON DA SILVA GABRIEL R$ 11.381,92 - - 

19 ANA CLAUDIA DE SIQUEIRA R$ 1.450,65 - - 

20 ANA LUCIA NANNI DA SILVA BATALHA R$ 4.694,92 - - 

21 ANALI MARA DE OLIVEIRA LIMA R$ 559,89 - - 

22 ANDERSON FABIANO DE PAULA LICA R$ 54.373,45 - - 

23 ANDRE DE OLIVEIRA R$ 1.830,19 - - 

24 ANDRE LIMA ALVES R$ 864,00 - - 

25 ANDRE LUIS BORINI FERREIRA R$ 4.664,29 - - 

26 ANDRE LUIS DE GODOY FONSECA R$ 10.977,59 - - 

27 ANDREA FATIMA DOS SANTOS R$ 2.537,25 - - 

28 ANDREIA DO AMARAL ROCHA R$ 1.456,78 - - 

29 ANTONIO CARLOS APOLINARIO R$ 608,38 - - 

30 ANTONIO CARLOS GOUVEA R$ 429,32 - - 

31 ANTONIO MARCOS DO N. SILVA R$ 13.853,50 - - 

32 ANTONIO RIBEIRO R$ 61.073,63 - - 

33 ARNALDO RODRIGUES DA SILVA R$ 21.328,18 - - 

34 BENEDITO ANTONIO DE CASTRO R$ 3.247,17 - - 

35 BENEDITO APARECIDO DANIEL R$ 7.600,25 R$ 4.584,00 - 

36 BENEDITO DA SILVA BARROS R$ 122,09 - - 

37 BENEDITO ELIAS CANDIDO R$ 436,93 - - 

38 BENEDITO GOMES PEREIRA R$ 8.783,27 - - 

39 BRUNO DONIZETE RODRIGUES R$ 2.867,36 - - 

40 BRUNO VICTOR PIMENTEL R$ 13.849,49 - - 

fls. 11296



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

5 

41 CAIO HENRIQUE FRIGI ROCHA R$ 332,59 - - 

42 CAMILA ARIADNA OLIVEIRA DA SIL R$ 567,85 - - 

43 CARLOS ALBERTO BATISTA R$ 880,22 - - 

44 CARLOS ANTONIO DA SILVA R$ 1.327,16 - - 

45 CARLOS ARLINDO CARRETERO R$ 116.323,63 - - 

46 CARLOS HENRIQUE DE MIRANDA LIM R$ 33.139,04 - - 

47 CARLOS PEREIRA DA SILVA R$ 96,83 - - 

48 CARLOS ROBERTO FARIA COSTA R$ 2.413,77 - - 

49 CASSIO CLAYTON GUIMARAES DOS S R$ 4.808,12 - - 

50 CESAR AUGUSTO BENEDITO VIEIRA R$ 9.141,17 - - 

51 CHARLENE DE MOURA CARVALHO R$ 476,69 - - 

52 CINTIA PEREIRA FARIA R$ 7.685,10 - - 

53 CLAUDENIR HIRATA DE SOUZA R$ 5.476,43 - - 

54 CLAUDIO LUIS DE MENDONCA R$ 40.168,18 - - 

55 CLEITON CUNHA RIBEIRO R$ 326,08 - - 

56 CLEITON CUNHA RIBEIRO R$ 139,48 - - 

57 CLOVIS DE ALMEIDA SANTOS FILHO R$ 1.140,87 - - 

58 CRISTIANA SUELI DA S OLIVEIRA R$ 801,46 - - 

59 CRISTINA CELIA DA S OLIVEIRA R$ 551,24 - - 

60 CRISTINE PEREIRA SANTOS R$ 321,78 - - 

61 DAIANA CONCEICAO MARTINS MACIE R$ 820,38 - - 

62 DALTON DE OLIVEIRA SOUZA R$ 10.919,09 R$ 7.729,00 - 

63 DANIANA MARIA MARQUES R$ 14.440,02 - - 

64 DANIEL GONCALVES DOS SANTOS R$ 416,24 - - 

65 DANILO AFONSO R$ 7.840,46 - - 

66 DANILO BORSOI DA SILVA R$ 515,45 - - 

67 DANILO DE ALMEIDA VICENTE R$ 3,15 - - 

68 DANILO DE SOUZA SANTOS R$ 388,38 - - 

69 DANILO RIBEIRO DE CAMARGO R$ 468,65 R$ 9.674,18 - 

70 DEBORA CRISTIANE DE SOUZA R$ 525,15 - - 

71 DEBORA SIMAO FUZETO R$ 496,74 - - 

72 DENIS ABREU MINE R$ 890,89 - - 

73 DIEGO ALVES ESCRIBANO R$ 710,60 R$ 9.623,57 - 

74 DIEGO CARVALHO AMARAL R$ 960,54 - - 

75 DIEGO GONCALVES DOS SANTOS R$ 33.093,82 - - 

76 DIEGO LUCAS CORREA E SILVA R$ 3.437,71 - - 

77 DIEGO ROBERTO CAMARGO R$ 314,07 - - 

78 DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS R$ 15.823,02 - - 

79 DIMAS DONIZETE DALPRAT SOUZA R$ 7.095,15 R$ 5.137,00 - 

80 DIORGES SIMAO DE MOURA R$ 9.063,87 R$ 9.278,15 - 

81 DIRCEU PAULINO DOS SANTOS R$ 42.704,34 - - 

82 DOUGLAS DOS SANTOS OSORIO R$ 617,52 R$ 12.688,42 - 

83 DURVALINO RAMOS FARIA R$ 504,48 - - 

84 EDIMAR DA SILVA R$ 996,58 - - 

85 EDNALDO DE SIMÕES CARVALHO R$ 1.730,64 - - 

86 EDSON BRAGA DOS SANTOS R$ 5.188,24 - - 

fls. 11297



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

6 

87 EDVALDO JOSE ESPANHOL R$ 311,43 R$ 18.178,00 - 

88 ELIANE APARECIDA DE PAULA R$ 654,69 - - 

89 ELIENE OLIVEIRA DA SILVA GONZA R$ 676,71 - - 

90 ELISMAR TORRES LEITE R$ 29,72 - - 

91 EMERSON SILVA PAULA R$ 1.110,75 - - 

92 EVANDRO DE PAULA JUNIOR R$ 32.503,28 - - 

93 EXPEDITO DE ASSIS OLIVEIRA R$ 8.944,49 - - 

94 FABIANA MARCONDES DOS SANTOS R$ 19.733,61 - - 

95 FABIANO JUNIOR GERVASIO R$ 15.419,62 R$ 9.784,22 - 

96 FABIO HILOSHI OHOSSI R$ 1.150,67 - - 

97 FABIO LUIS BELLOTTI R$ 2.124,26 - - 

98 FABIO PARANHOS DA SILVA R$ 845,86 R$ 21.000,00 - 

99 FABIO RODRIGO MOREIRA DA SILVA R$ 489,76 - - 

100 FABRICIO E SILVA CERQUEIRA R$ 2.448,21 - - 

101 FELIPE AUGUSTO R DE CARVALHO R$ 55,39 - - 

102 FELIPE DA SILVA BARBOSA R$ 690,78 R$ 15.478,76 - 

103 FELIPE LIMA RAMOS R$ 138,87 - - 

104 FELIPE PEREIRA BERTTI R$ 164,33 - - 

105 FELIPE SIQUEIRA PEREIRA R$ 510,78 - - 

106 FERNANDO APARECIDO ALVES R$ 10.632,52 - - 

107 FERNANDO CHRISTIAN DA COSTA R$ 1.869,43 - - 

108 FERNANDO DOMICIANO DA SILVA R$ 946,44 R$ 20.000,00 - 

109 FERNANDO HENRIQUE BARBOZA R$ 631,00 - - 

110 FERNANDO JOSE DA SILVA DIAS R$ 493,05 R$ 21.446,74 - 

111 FLAVIA MARIA DA SILVA RAYMUNDO R$ 801,97 - - 

112 FLAVIO AUGUSTO MOREIRA R$ 36.689,55 - - 

113 FLAVIO DOS SANTOS COELHO R$ 13.585,17 - - 

114 FRANCIANE DOS SANTOS MIRANDA R$ 716,16 - - 

115 FRANCINE GONZAGA DE CAMPOS R$ 11.448,27 - - 

116 FRANCISCO DAVID FERNANDES PERE R$ 9.786,81 - - 

117 FRANCISCO DE TOLEDO BERENGENO R$ 5.429,22 - - 

118 GABRIEL DOS SANTOS R$ 147,35 - - 

119 GABRIEL REIS DE CASTRO R$ 4.928,87 - - 

120 GILBERTO NORONHA R$ 47.531,05 - - 

121 GISELE MARIA DE SOUZA R$ 11.214,87 - - 

122 GUILHERME ALVARENGA DOS SANTOS R$ 440,50 - - 

123 GUILHERME DA SILVA NOGUEIRA R$ 9.246,87 - - 

124 GUILHERME OLIVEIRA TAVARES R$ 7.522,73 - - 

125 GUILHERME PEREIRA MACHADO R$ 169,50 - - 

126 GUILHERME SILVERIO PESTANA GAL R$ 12.056,06 - - 

127 GUSTAVO COUTINHO SILVA R$ 367,74 - - 

128 GUSTAVO DA SILVA LOPES R$ 34.457,02 - - 

129 HUGO LEONARDO VALENTE MOREIRA R$ 421,02 - - 

130 IDAILTON LEITE DA SILVA R$ 411,38 - - 

131 ISRAEL WILLIAN QUINTINO R$ 4.072,07 - - 

132 JAIME LEAL R$ 690,82 - - 

fls. 11298



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

7 

133 JAIR CANDIDO DA SILVA BRANCATT R$ 582,01 - - 

134 JAIR MACHADO DE PAIVA R$ 5.028,50 R$ 14.272,00 - 

135 JAIRO CESAR TOLEDO R$ 25.987,18 - - 

136 JAIRTON JOAQUIM ROCHA SANTOS R$ 1.975,14 - - 

137 JANAINA DOS REIS FLAUZINO R$ 2.166,87 - - 

138 JANE SOARES DA SILVA R$ 148,94 - - 

139 JAQUELINE BASSETTO LOPES R$ 494,65 - - 

140 JARBAS CHAGAS DE ABREU R$ 40.679,77 - - 

141 JEFFERSON DO NASCIMENTO PAYER R$ 458,45 - - 

142 JEFFERSON WILLIAM DE OLIVEIRA R$ 1.224,00 R$ 36.290,37 - 

143 JESSE FERREIRA PEREIRA R$ 87.818,67 - - 

144 JOANA D ARC OLIVEIRA R$ 11.201,25 - - 

145 JOAO BATISTA DA SILVA R$ 545,66 - - 

146 JOAO VITOR DA SILVA R$ 2.456,46 - - 

147 JOAQUIM DILSON DA COSTA R$ 29.084,92 - - 

148 JOCILENE OLIVEIRA GONCALVES R$ 107,94 - - 

149 JODAIR DOS SANTOS JACINTO R$ 8,93 - - 

150 JOEL LUCAS VELOSO VISOTTO R$ 1.814,62 - - 

151 JOILSON NUNES SOUZA R$ 540,69 - - 

152 JONATHAN DONIZETI S DE OLIVEIR R$ 122,09 - - 

153 JOSE ALVES COSTA R$ 2.377,04 - - 

154 JOSE CARLOS CANAVEZZI JUNIOR R$ 89,14 - - 

155 JOSE CLAUDIO DE ANDRADE R$ 32.049,73 - - 

156 JOSE EVANDRO RODRIGUES R$ 701,74 - - 

157 JOSE HENRIQUE ROSA R$ 13.835,98 - - 

158 JOSE KAWAHALA R$ 2.769,44 - - 

159 JOSE LUCIO DA SILVA R$ 491,04 - - 

160 JOSE LUIS DIAS R$ 28.661,50 - - 

161 JOSE LUIZ FERREIRA PEREIRA R$ 11.701,08 - - 

162 JOSE MARCELO VIEIRA R$ 3.403,17 - - 

163 JOSE NATANAEL DOS SANTOS R$ 10.787,00 - - 

164 JOSE OSMAR BASTOS SILVA R$ 6.267,00 - - 

165 JOSE OTAVIO DE GODOY FONSECA R$ 35.475,50 - - 

166 JOSE SAMUEL DOS SANTOS R$ 1.175,72 - - 

167 JOSE TEODORO FILHO R$ 22.077,68 - - 

168 JOSERLY CRISLEY MEIRELES R$ 9.259,75 - - 

169 JUAN MANUEL LOPEZ CARVAJAL R$ 827,24 - - 

170 JULIANA BRAUN N DE OLIVEIRA R$ 5.314,28 - - 

171 JULIANA DE MORAIS OLIVEIRA R$ 493,75 - - 

172 JULIANA DE MORAIS RAMOS R$ 7.964,07 - - 

173 JULIANA RAFAEL NOGAROTO R$ 9.780,64 - - 

174 JULIANO DE CARVALHO SILVA R$ 7.398,68 - - 

175 JULIANO MARTINS MACIEL R$ 10.481,65 - - 

176 JULIENE AP MARTINS MACIEL R$ 972,64 - - 

177 JULIERME MARTINS DA COSTA R$ 12.596,98 - - 

178 JULIO CESAR MONTEIRO FERREIRA R$ 12.485,02 - - 

fls. 11299



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

8 

179 JULIO CEZAR AMORIM DAMAZIO R$ 89,14 - - 

180 JULIO CEZAR FERREIRA R$ 32.900,60 - - 

181 LAIS CRISTINA DE ASSIS PORT R$ 332,00 - - 

182 LEANDRO AUGUSTO MONTEIRO SILVA R$ 840,05 R$ 6.010,00 - 

183 LEANDRO BANHEZA CORREIA R$ 342,85 - - 

184 LEANDRO DE FARIA ABREU R$ 4.345,99 - - 

185 LEANDRO MONTEIRO PEREIRA R$ 620,84 - - 

186 LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS R$ 483,20 - - 

187 LEIBE OLIVEIRA GABRIEL R$ 415,19 - - 

188 LEONARDO DE CARVALHO DIAS R$ 11.852,66 - - 

189 LEONARDO DOS SANTOS R$ 20.400,40 - - 

190 LEONARDO JUNIO DE O CAMPOS R$ 89,14 - - 

191 LEONARDO PINTO DA SILVA R$ 289,65 - - 

192 LEVI ANTONIO DOS SANTOS R$ 10.183,73 - - 

193 LEVI JOSUE NOGUEIRA R$ 14.987,49 - - 

194 LIDIANE CARVALHO D. DA SILVA R$ 6.438,31 - - 

195 LUAN GONCALVES RIBEIRO R$ 418,73 - - 

196 LUCAS BATISTA FERREIRA DOS SANTOS R$ 2.154,26 - - 

197 LUCAS EZEQUIEL DOS SANTOS R$ 6.596,45 - - 

198 LUCAS MOREIRA TOLEDO R$ 5.847,59 - - 

199 LUCAS VANDER VIEIRA R$ 329,56 - - 

200 LUCIANA DE OLIVEIRA SERPA R$ 504,02 - - 

201 LUCIANO ALVES DE OLIVEIRA R$ 6.090,39 - - 

202 LUCIMARA DA SILVA R$ 723,06 - - 

203 LUCIMEIRY PERPETUO PIMENTA R$ 1.662,81 - - 

204 LUIS ANTONIO DE CAMPOS LEME R$ 2.323,24 - - 

205 LUIZ CARLOS BENTO DE OLIVEIRA R$ 328,32 - - 

206 LUIS CLAUDIO DE SOUZA R$ 57.949,68 - - 

207 LUISA BATISTA DE PAULA R$ 1.083,26 - - 

208 LUIZ CARLOS COSTA R$ 8.869,90 - - 

209 LUIZ CARLOS VICENTE VILLAR R$ 590,00 - - 

210 LUIZ DONIZETTI ZANELLA LEITE R$ 19.326,65 - - 

211 LUIZ EDESIO DE OLIVEIRA R$ 11.694,53 - - 

212 LUIZ FAGNER DE JESUS SOUZA R$ 1.475,68 - - 

213 LUIZ FELIPE G DE FREITAS R$ 4.739,14 - - 

214 LUIZ FERNANDO BATISTA R$ 1.335,48 - - 

215 LUIZ GUILHERME COSTA MARTINS R$ 579,44 - - 

216 LUIZ GUSTAVO BRAGA PINTO R$ 9.087,46 - - 

217 LUIZ HENRIQUE T GUIMARÃES R$ 15.346,06 - - 

218 LUIZ ROBERTO DA SILVA R$ 555,82 - - 

219 MAIR ALVES DE TOLEDO R$ 1.250,33 - - 

220 MARCEL RAMON SOUZA MIGUEL R$ 328,56 - - 

221 MARCELA REGINA DE OLIVEIRA R$ 10.715,57 - - 

222 MARCELO ANTONIO DA C.A TURCO R$ 11.584,02 R$ 34.970,11 - 

223 MARCIA RAMOS DOS SANTOS R$ 5.162,38 - - 

224 MARCIO ANDRE RAMOS VIEIRA R$ 1.392,02 - - 

fls. 11300



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

9 

225 MARCIO ANTONIO ROSA R$ 1.045,09 - - 

226 MARCIO LUIZ DE SOUZA R$ 9.108,60 - - 

227 MARCO AURELIO DO PRADO PINTO R$ 8.438,78 - - 

228 MARCUS VINICIUS SOUZA DIAS R$ 1.095,95 - - 

229 MARIA DO CARMO DA SILVA PEREIR R$ 81,50 - - 

230 MARIANE FLORINDA BARONI R$ 669,46 R$ 10.000,00 - 

231 MARIO DE FREITAS R$ 1.183,14 - - 

232 MATEUS LEMES MOREIRA R$ 14.447,71 - - 

233 MATHEUS EDMUNDO PAES R$ 285,09 - - 

234 MAURICIO SOARES DE OLIVEIRA R$ 10.324,04 - - 

235 MAURILIO AFONSO DE PAULA R$ 3.839,54 - - 

236 MAURO CAMILO DE SOUZA COSTA R$ 815,58 R$ 13.678,00 - 

237 MAURO CELSO DOS SANTOS PAULA R$ 13.359,24 - - 

238 NELSON PEREIRA NETO R$ 73,70 - - 

239 NIELSON FELICIO DE OLIVEIRA R$ 1.519,69 - - 

240 NILCIMAR PERETA FORTUNATO R$ 639,11 - - 

241 NIVALDO MOREIRA R$ 2.731,80 - - 

242 PAMELA BAPTISTA BARROS R$ 330,75 R$ 5.446,12 - 

243 PATRICIA DE ARAUJO SILVA R$ 12.354,13 - - 

244 PATRICK FERNANDO DE OLIVEIRA R$ 1.832,85 - - 

245 PAULO BRAZ DE OLIVERA R$ 1.531,01 - - 

246 PAULO CESAR NICOLAU R$ 40.308,48 - - 

247 PAULO DECIO DE SOUZA R$ 684,92 - - 

248 PAULO DOS SANTOS DUARTE ROCHA R$ 6.005,98 - - 

249 PAULO RICARDO MOREIRA BARBOSA R$ 10.494,82 - - 

250 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA COELHO R$ 77,64 - - 

251 PAULO ROBERTO DOS S. FERREIRA R$ 864,47 - - 

252 PAULO ROSA DA SILVA R$ 565,39 - - 

253 PAULO VINICIUS DO PRADO PINTO R$ 78.600,11 - - 

254 PEDRO BATISTA FILHO R$ 1.781,80 - - 

255 PEDRO CORREA LEITE R$ 960,00 - - 

256 RAFAEL DE OLIVEIRA MONTEIRO R$ 113,27 - - 

257 RAFAEL DOS SANTOS SILVA R$ 7.995,65 - - 

258 RAFAEL EDUARDO DA COSTA REIS R$ 4.514,38 - - 

259 RAFAEL ELIAS CAETANO R$ 7.548,09 - - 

260 RAFAEL RODRIGUES R$ 4.711,90 R$ 3.856,89 - 

261 RAFAELA DOS SANTOS MIRANDA R$ 5.080,25 - - 

262 REGER FABIANO SALES R$ 22.025,36 - - 

263 REINALDO RIBEIRO R$ 2.312,80 - - 

264 REINALDO TADEU BIANCHI R$ 3.097,35 - - 

265 RENATO TADEU BIANCHI R$ 4.155,15 - - 

266 RICARDO ALEXANDRE DOS SANTOS R$ 31.006,02 - - 

267 ROBERTO GIBELLI JUNIOR R$ 185,96 - - 

268 ROBERTO JORGE DE SA F. AZEVEDO R$ 78,05 - - 

269 ROBSON SOUZA DE ARRUDA R$ 2.847,71 - - 

270 RODOLFO APARECIDO DA SILVA R$ 9.208,78 - - 

fls. 11301



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

10 

271 RODOLFO LINEKER PAZINI DE PAIVA R$ 1.921,65 - - 

272 RODOLFO LUIZ NANNI BATALHA R$ 312,39 - - 

273 RODRIGO BATISTA DOS SANTOS R$ 1.335,84 R$ 14.000,00 - 

274 RODRIGO CARDOSO GODOY R$ 1.049,16 - - 

275 RODRIGO DA SILVA JANUARIO R$ 859,81 R$ 2.194,29 - 

276 RODRIGO DOS SANTOS CARNEIRO R$ 118,71 - - 

277 RODRIGO JOSE DE FARIAS R$ 43.920,66 - - 

278 RODRIGO SANTOS LIMA R$ 1.475,19 - - 

279 RODRIGO VALERIANO GREGORIO R$ 492,39 R$ 16.600,00 - 

280 ROGERIO MIRANDA PEDRO PLESKY R$ 24.071,06 - - 

281 RONALDO APARECIDO DE SOUZA R$ 677,96 R$ 12.061,60 - 

282 ROSA EDNEIA DA SILVA R$ 492,89 - - 

283 ROSANGELA MAMEDE RAMOS R$ 13.320,57 - - 

284 ROSELENE APARECIDA CARDOZO R$ 861,47 - - 

285 ROSILDA DA PENHA ROSA MARQUETO R$ 834,89 - - 

286 RUBENS DURVALINO R$ 955,77 - - 

287 RUBENS PEREIRA MARQUES NETO R$ 5.902,04 - - 

288 SAMUEL DOS SANTOS BORSOI R$ 10.716,82 - - 

289 SAMUEL LEMES MOREIRA R$ 334,08 - - 

290 SEBASTIAO FRANCISCO DE PAULA R$ 2.333,80 - - 

291 SERGIO NEVES CERQUEIRA R$ 10.461,81 - - 

292 SIDNEI HAMILTON DO NASCIMENTO R$ 15.467,00 - - 

293 SIDNEI MARTINS ARANTES R$ 16.284,78 - - 

294 SIDNEI PAULO DE MENDONCA R$ 81.252,85 - - 

295 SILVIO JOAQUIM ROCHA SANTOS R$ 1.848,22 - - 

296 SOLANGE MARIA DA SILVA THOMAZ R$ 948,14 R$ 16.624,82 - 

297 TELMO FRANCISCO DOS SANTOS R$ 614,60 - - 

298 THIAGO CAMPOS BUENO R$ 18.918,80 - - 

299 THIAGO LUIZ GOUVEIA R$ 5.755,32 - - 

300 THIAGO RODOLFO DOS SANTOS R$ 158,29 - - 

301 THISSIANY BOTAN BUOSI R$ 73.900,31 - - 

302 TIAGO FERREIRA R$ 12.696,37 - - 

303 TIAGO LEANDRO FERREIRA DE SOUZ R$ 272,51 - - 

304 TIAGO RODRIGUES FERREIRA R$ 82,92 - - 

305 ULISSES DE OLIVEIRA R$ 814,16 R$ 23.588,98 - 

306 VAGNER DA SILVA FELIX R$ 17.013,76 - - 

307 VALDIRENE APARECIDA ARMENARA R$ 4.639,59 R$ 23.584,54 - 

308 VALDIRENE DOS S LEOPOLDINO R$ 10.770,96 - - 

309 VALERIA DE CASSIA F DE SOUZA R$ 881,40 - - 

310 VALERIO DA SILVA MESSIAS R$ 21.815,77 - - 

311 VALMIR DA SILVA FELIX R$ 5.348,49 - - 

312 VANDERLEI TEODORO DOS SANTOS R$ 28.764,60 - - 

313 VANDERSON DA SILVA GABRIEL R$ 25.591,53 - - 

314 VANIA SOUZA DA SILVA R$ 88,70 - - 

315 VERIDIANA MARCONDES R$ 1.882,14 - - 

316 VICTOR HUGO DA SILVA COUTO R$ 137,82 - - 

fls. 11302



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

11 

317 VITOR ALEXANDRE PACHECO MAGALHÃES R$ 91,80 - - 

318 VITOR HUGO PAZINI DE PAIVA R$ 7.575,41 - - 

319 WAGNER RODRIGUES MACEDO R$ 1.195,05 R$ 9.420,84 - 

320 WALLACE LUIS MOREIRA ROMANO R$ 5.944,76 - - 

321 WANDERSON LEANDRO TEODORO R$ 375,66 - - 

322 WELLIGTON CALISTO DE FARIAS R$ 8.314,07 - - 

323 WELLINGTON MOURA DA CUNHA R$ 742,60 - - 

324 WENDEL BESERRA SANTIAGO R$ 856,56 - - 

325 WILLIAM BATISTA MONTEIRO R$ 12.680,03 R$ 12.308,92 - 

326 WILLIAM DE OLIVEIRA R$ 692,71 R$ 13.569,22 - 

327 WILLIAM DOS REIS OLIVEIRA R$ 8.238,56 - - 

328 WILLIAM RIBEIRO DE ANDRADE R$ 9.156,36 - - 

329 WILLIAN DA SILVA MORGAN R$ 16.935,18 - - 

330 WILLIE GIOVANI DA SILVA R$ 1.788,56 R$ 33.274,28 - 

331 WILSON ROBERTO FERREIRA FILHO R$ 3.865,45 - - 

TOTAL R$ 2.734.840,61 R$ 476.353,02 - 

 

b) Credores que possuem créditos a receber 

 

Analisando o período compreendido por este 

Relatório, observa-se que 47 credores ainda possuem valores a receber. 

 

Desses 47 credores, 2 receberam apenas parte de 

seus créditos no período de 2012 a 2022, enquanto os outros 45 restantes não 

receberam nenhum pagamento até o mês de junho de 2024, de forma que há 

o saldo a pagar consolidado no valor total de R$ 11.180,97, conforme 

demonstrado a seguir: 

 

Nº RELAÇÃO DE CREDORES VL CRÉDITO ACORDO/SENTENÇA 
TOTAL 
PGTOS 

SALDO A 
PAGAR 

1 ADRIANA CELESTINO DA SILVA R$ 170,30 - - R$ 170,30 

2 ANDREIA FRANCO MARTINS R$ 4,46 - - R$ 4,46 

3 
BRUNO PIRES DOS SANTOS 
ASSUNÇÃO 

R$ 1.021,50 - - R$ 1.021,50 

4 CAMILA DANIELLE DOS SANTOS R$ 107,94 - - R$ 107,94 

5 
CARLOS ALBERTO FONSECA DOS 
SAN 

R$ 170,10 - - R$ 170,10 

6 CELSO APARECIDO RIBEIRO R$ 312,91 - - R$ 312,91 

7 CINDIA AIANA FARIA LIMA DANTAS R$ 6,22 - - R$ 6,22 

8 
DAMIAO FRANCOIS BARREIRO 
LEMOS 

R$ 116,34 - - R$ 116,34 

9 DANIEL GONSALES DA SILVA R$ 150,32 - - R$ 150,32 

10 DANILO ALEXEI SILVA MARTINS R$ 25,79 - - R$ 25,79 

fls. 11303



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

12 

11 DANIVAL LOPES SANTOS R$ 104,33 - - R$ 104,33 

12 DENILSON RIBEIRO DE SOUZA R$ 485,60 - - R$ 485,60 

13 DIEGO LEAO DIAS R$ 22,57 - - R$ 22,57 

14 DIEGO RODOLFO DO PRADO R$ 6,90 - - R$ 6,90 

15 DIRCEU DOS SANTOS R$ 4.082,44 R$ 25.293,32 R$ 24.763,18 R$ 530,14 

16 EDMEA LEITE DOS SANTOS SOUZA R$ 68,32 - - R$ 68,32 

17 FABIANA CRISTINA BARBOSA R$ 22,30 - - R$ 22,30 

18 FABIO AUGUSTO RIBEIRO R$ 222,01 - - R$ 222,01 

19 FABIO GOMES DOS SANTOS R$ 570,95 - - R$ 570,95 

20 FERNANDO WILLIAM TEIXEIRA MOCH R$ 5,26 - - R$ 5,26 

21 GIOVANNI FRANCO PASQUALIN R$ 17,47 - - R$ 17,47 

22 GLAUBER DATOLA SILVA R$ 20,13 - - R$ 20,13 

23 GUSTAVO FREDERICO DOS S COSTA R$ 20,28 - - R$ 20,28 

24 JACQUELINE C DE F M PRADO R$ 18,13 - - R$ 18,13 

25 JOAO IGLESIAS R$ 157,50 - - R$ 157,50 

26 JORGE ABRAHAO ASSIS NETO R$ 185,55 - - R$ 185,55 

27 JOSE IVAN MONTEIRO DA SILVA R$ 459,34 - - R$ 459,34 

28 JOSE ROBERTO DIAS SANTOS R$ 3.617,46 - - R$ 3.617,46 

29 JUAREZ ALVES DE SOUZA JUNIOR R$ 68,02 - - R$ 68,02 

30 KARINE DOS SANTOS CARVALHO R$ 36,47 - - R$ 36,47 

31 LUCIANE DE OLIVEIRA E SOUZA R$ 259,10 - - R$ 259,10 

32 LUCILENE APARECIDA DA CRUZ R$ 20,37 - - R$ 20,37 

33 LUIZ GUSTAVO GAIOSO R$ 375,69 - - R$ 375,69 

34 MARIANA PONTES HENRIQUE R$ 1,22 - - R$ 1,22 

35 MIGUEL SANTOS CAVALCANTE R$ 385,12 - - R$ 385,12 

36 MONIQUE DE SOUZA OLIVEIRA R$ 9,15 - - R$ 9,15 

37 NATASHA BARBIERI ALVES R$ 48,43 - - R$ 48,43 

38 PALOMA SANTOS MOURA R$ 899,32 - R$ 530,78 R$ 368,54 

39 RAFAEL DE PAULA R$ 516,76 - - R$ 516,76 

40 RAQUEL ANGELICA DE O C GUEDES R$ 66,84 - - R$ 66,84 

41 ROBERTO HADDAD JUNIOR R$ 45,20 - - R$ 45,20 

42 RODRIGO FORTES LOBATO R$ 207,43 - - R$ 207,43 

43 THAIS FERREIRA DOS SANTOS R$ 49,00 - - R$ 49,00 

44 VANESSA CRISTINA DOS SANTOS R$ 37,08 - - R$ 37,08 

45 WELLINGTON DA SILVA SAMPAIO R$ 31,12 - - R$ 31,12 

46 WELLINGTON PEREIRA DIAS R$ 29,49 - - R$ 29,49 

47 WILLIAM TIAGO DE OLIVEIRA R$ 5,82 - - R$ 5,82 

TOTAL R$ 15.264,05 R$ 25.293,32 R$ 25.293,96 R$ 11.180,97 

 

fls. 11304



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

13 

Ademais, conforme indicado no Relatório referente a 

outubro/2022 (fls. 9.041/9.064), a Recuperanda, às fls. 8.853/8.860, requereu ao 

D. Juízo Recuperacional a suspensão das diligências em prol da coleta de 

dados bancários dos trabalhadores que ainda não prestaram tais informações, 

afirmando que todos os esforços aplicados se mostraram infrutíferos, sem 

prejuízo de efetuar os pagamentos tão logo sobrevenham os dados necessários.  

 

No mais, em 04/07/2024, após ser questionada por 

esta Auxiliar do Juízo, a Recuperanda afirmou não ter realizado nenhum 

pagamento aos credores da Classe I – Trabalhista em junho de 2024, conforme 

os contatos eletrônicos colacionados no Anexo I, do presente Relatório. 

 

Além de todo o exposto, importante destacar que, 

apesar das reservas judiciais promovidas pela Empresa para o futuro 

adimplemento de tais credores, os montantes serão considerados pagos 

quando efetivamente forem entregues aos respectivos trabalhadores. 

 

Por derradeiro, esta Administradora Judicial 

novamente informa aos credores que ainda não enviaram os dados bancários, 

acerca da necessidade de envio de seus dados pessoais e bancários à Graúna 

Aerospace Ltda., no endereço rec.jud@graunaaerospace.com.br, com cópia 

ao e-mail desta Administradora Judicial, qual seja, 

contato@brasiltrustee.com.br, para o recebimento de seus créditos. 

 

III.II. PAGAMENTO AOS CREDORES COM GARANTIA REAL (CLASSE II) 

 

Conforme explanado no 1º Relatório de 

Cumprimento do Plano apresentado por esta Administradora Judicial às fls. 

6.986/7.030, embora sujeitos ao deságio, o qual não foi especificado no Plano, 

os credores detentores de garantias reais receberiam seu crédito em única 

parcela e em curto prazo. 

 

fls. 11305



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

14 

Cabe esclarecer que na referida classe só há o 

credor BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO – BNDES, com crédito no valor 

de R$ 2.973.273,59.  

 

Assim sendo, em relação ao pagamento ao BANCO 

NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO – BNDES, conforme imbróglio explicitado na 

petição de fls. 7.048/7.057 destes autos, esta Auxiliar do Juízo foi informada que 

as partes estão em tratativas para tentar solucionar o conflito existente em 

relação ao pagamento do saldo residual do BNDES, único credor da Classe II. 

 

Registre-se que as partes se reuniram em 13/05/2022, 

momento em que foi esclarecido pelo Banco Credor os motivos pelos quais as 

propostas, até o momento, enviadas pela Recuperanda, não atendem os 

requisitos para a composição extrajudicial, de forma que a Devedora se 

comprometeu em realizar novo estudo e encaminhar nova proposta.  

 

Após isso, diversas foram as ocasiões em que o tema 

foi abordado por esta Administradora Judicial, tanto nas Reuniões periódicas 

virtuais, como por intermédio dos contatos eletrônicos, conforme constou nos 

Relatórios anteriores. 

 

Cumpre mencionar que, conforme constou nos 

Relatórios anteriores, a Devedora informou que está adotando as medidas 

necessárias para obter as Certidões Negativas de Débitos (CND) nos órgãos 

fiscais, conforme exigido pelo BNDES, não havendo alterações no status do caso 

até 05/02/2024, oportunidade na qual foi realizado o último contato sobre o 

tema (Anexo I), de forma que o assunto segue sendo acompanhado, até que 

se tenha a conclusão da etapa de pactuação e conhecimento das condições 

ajustadas. 

 

Registra-se, ainda, que no dia 26/02/2024, a 

Recuperanda, às fls. 10.695/10.697 dos autos principais, noticiou o histórico da 

suposta inadimplência a título de FGTS, esclarecendo que, à época, quitou 

fls. 11306



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

15 

alguns desses créditos diretamente aos trabalhadores, razão pela qual ficou 

como inadimplente nos registros da Caixa Econômica Federal. Ainda, acerca 

do tema, pugnou pela concessão de prazo complementar de 30 (trinta) dias 

para a finalização dos procedimentos necessários para regularização da 

questão. Porém, cumpre mencionar que, até o momento, a Recuperanda não 

apresentou qualquer providência sobre a questão, mesmo após cobranças 

extrajudiciais realizadas por esta Auxiliar. 

 

Outrossim, às fls. 10.883/10.886, esta Auxiliar 

apresentou petição nos presentes autos, solicitando a intimação da 

Recuperanda, para que apresente nos autos o status da regularização dos 

débitos a título de FGTS, e, eventualmente, indique as providências ainda 

pendentes para a finalização do acordo com o BNDES. Tal pleito ainda não foi 

apreciado pelo MM. Juízo. 

 

Por fim, esta Auxiliar do Juízo informa que 

permanecerá no acompanhamento do tema, comunicando nos presentes 

autos eventuais avanços das tratativas. 

 

III.III. PAGAMENTO AOS CREDORES QUIROGRAFÁRIOS (CLASSE III) 

 

Conforme disposto no Plano Recuperacional, após o 

período de carência de 18 (dezoito) meses, encerrado em 01/04/2014 – visto 

que contado do início do cumprimento do Plano, que se deu em 01/10/2012 –, 

os credores quirografários serão pagos em 102 parcelas mensais, iguais e 

consecutivas, com a aplicação de juros remuneratórios de 3% a.a., a contar do 

encerramento do prazo de carência. 

 

III.III.I. CREDORES QUITADOS 

 

Desde o início do adimplemento da Classe III, em 

2014, até o encerramento do mês de junho de 2024, conforme análise dos 

comprovantes de pagamento apresentados pela Devedora, verificou-se que 

fls. 11307



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

16 

36 credores quirografários receberam integralmente os créditos sujeitos aos 

efeitos da Recuperação Judicial, na monta total e consolidada de R$ 

242.676,13, conforme o quadro abaixo: 

 

Nº RELAÇÃO DE CREDORES 
VALOR 

CRÉDITO 

CRÉDITO EM 
MOEDA 

ESTRANGEIR
A 

PGTOS 2014 A 
2023 

SALDO 
A 

PAGAR 

1 AA CESAR HOFF TAUBATE ME R$ 120,00 - R$ 120,00 - 

2 ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA R$ 2.576,16 - R$ 2.887,08 - 

3 
ATUALI GESTAO EM COMERCIO EXTERIOR 
LTDA 

R$ 788,00 - R$ 827,47 - 

4 BANDERART INDUSTRIA TEXTIL LTDA R$ 139,00 - R$ 139,00 - 

5 BEKASSIN BOTUCATU HOTEIS LTDA R$ 297,00 - R$ 297,00 - 

6 CASCARDI SANEAMENTO BASICO LTDA R$ 748,60 - R$ 786,10 - 

7 
COMPANHIA DE SANEAMENTO BASICO DO 
EST. DE SP 

R$ 60,86 - R$ 60,86 - 

8 DP-COMP SISTEMAS LTDA R$ 300,00 - R$ 300,00 - 

9 
DROGARIA RAMOS E SANTOS DE CAÇAPAVA 
LTDA ME 

R$ 343,29 - R$ 347,49 - 

10 ELETROALARMES COM E SERV DE MONIT LTDA R$ 65,00 - R$ 65,00 - 

11 FRATO FERRAMENTAS LTDA R$ 300,00 - R$ 307,94 - 

12 INDUSTRIAL METALS INTERNATIONAL LTD (USD) R$ 185.131,54 US$ 81462,44 R$ 207.471,92 - 

13 JACARE COMERCIAL METALURGICA LTDA R$ 260,00 - R$ 260,00 - 

14 JEDEL AFIACAO DE FERRAMENTAS LTDA R$ 618,84 - R$ 649,84 - 

15 JOSE HAMILTON DA SILVA TRANSPORTES ME R$ 480,00 - R$ 492,70 - 

16 JURUNA COMERCIO DE SOLDAS LTDA R$ 183,00 - R$ 183,00 - 

17 KUEHNE + NAGEL SERV. LOGISTICOS LTDA R$ 214,50 - R$ 214,50 - 

18 LEADS S/A- TECNOLOGIA EM CRM R$ 213,50 - R$ 213,50 - 

19 LUCASFER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA R$ 508,00 - R$ 533,45 - 

20 
M APARECIDO DA SILVA PRODUTOS DE 
LIMPEZA- ME 

R$ 634,51 - R$ 666,29 - 

21 M.M.V.A. DO BRASIL MULTIMIDIA LTDA R$ 4.960,00 - R$ 5.620,16 - 

22 
MANFERP COMERCIO DE PEÇAS E 
FERRAMENTAS LTDA - ME 

R$ 800,70 - R$ 840,81 - 

23 
MAXVALE FERRAMENTAS COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA 

R$ 701,50 - R$ 736,64 - 

24 MINOICA GLOBAL LOGISTICA LTDA R$ 736,99 - R$ 773,91 - 

25 
PAPELARIA E COPIADORA MORALSA LTDA - 
ME 

R$ 9,00 - R$ 9,00 - 

26 
PIRES MARTINS E LAGO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS 

R$ 279,00 - R$ 303,89 - 

27 
PROMAX PRODUTOS MAXIMOS S/A INDUSTRIA 
E COMERCIO 

R$ 700,00 - R$ 727,79 - 

28 REDIAM FERRAMENTAS DIAMANTADAS LTDA. R$ 548,59 - R$ 576,07 - 

29 REI DO ENTULHO PREST. DE SERV. LTDA ME R$ 840,00 - R$ 882,08 - 

30 RODRIGO CARDOSO PACHECO ME R$ 376,00 - R$ 376,00 - 

31 SECRETARIA ESTADO MEIO AMBIENTE R$ 258,96 - R$ 248,80 - 

32 SMART SOLUTIONS COM E SERV LTDA R$ 220,00 - R$ 220,00 - 

33 
TELECOMUNICACOES DE SAO PAULO S.A. - 
TELESP 

R$ 268,58 - R$ 268,58 - 

34 TRANSPORTES EMILIANO & SOUZA LTDA ME R$ 1.000,00 - R$ 1.050,10 - 

fls. 11308



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

17 

35 
TRIDIMENSIONAL CALIB. E ASSIST. TECNICA 
LTDA ME 

R$ 963,36 - R$ 1.011,62 - 

36 YUSHIRO DO BRASIL IND QUIMICA LTDA. R$ 10.893,00 - R$ 12.207,54 - 

TOTAL R$ 217.537,48 - R$ 242.676,13 - 

 

III.III.II. CREDORES QUE RECEBERAM SEUS CRÉDITOS DE FORMA PARCIAL 
 

a) Credores que receberam os pagamentos e possuem parte do crédito 
reservado judicialmente 

 

Até o encerramento do mês de junho de 2024, 

verificou-se que 23 credores receberam parcialmente seus créditos, além de 

possuírem parte do valor a receber reservado judicialmente em conta 

vinculada ao processo recuperacional, restando o saldo a ser adimplido de R$ 

218.988,67, atualizado até 30/06/2024, conforme demonstrativo abaixo: 

 

Nº RELAÇÃO DE CREDORES VL CRÉDITO 
DEPÓSITOS 
JUDICIAIS 

2014 A 2022 
PGTOS 

VL DEVIDO 
ATUALIZADO 

06/2024 

1 AUTOPOSTO ZIZINHO LTDA. R$ 22.367,86 R$ 4.121,37 R$ 4.537,66 R$ 24.068,23 

2 BANCO CITIBANK S/A R$ 7.884,97 R$ 1.036,80 R$ 7.890,33 R$ 1.835,35 

3 
C.A.V.B PRECISAO TECNOLOGIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA 

R$ 976,00 R$ 986,61 R$ 38,28 R$ 1.260,22 

4 CLARO S/A R$ 1.429,02 R$ 596,10 R$ 1.005,36 R$ 782,85 

5 
CVP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA ME 

R$ 25.912,75 R$ 10.810,76 R$ 11.655,95 R$ 23.076,01 

6 
DUTRAFER RECICLAGEM INDUSTRIAIS 
LTDA 

R$ 900,00 R$ 124,01 R$ 821,08 R$ 166,64 

7 
ESCALA PRODUTOS E SERVICOS DE 
CALIBRACAO LTDA 

R$ 889,00 R$ 122,60 R$ 810,93 R$ 164,75 

8 FEDERAL EXPRESS CORPORATION R$ 126.275,07 R$ 3.328,28 R$ 57.293,77 R$ 101.626,99 

9 FEDERAL EXPRESS CORPORATION R$ 25.877,90 R$ 17.406,14 R$ 8.053,54 R$ 24.662,48 

10 FERMAC GLOBAL LOGISTICA LTDA R$ 11.689,71 R$ 1.611,28 R$ 11.367,51 R$ 3.091,50 

11 INGERSOLL RAND DO BRASIL LTDA. R$ 4.910,49 R$ 726,43 R$ 4.725,59 R$ 1.363,34 

12 IRSA ROLAMENTOS S/A R$ 1.892,44 R$ 279,92 R$ 631,14 R$ 1.750,57 

13 JORNAL EMPRESAS E NEGOCIOS LTDA R$ 774,00 R$ 61,18 R$ 744,00 R$ 92,41 

14 KPMG ASSURANCE SERVICES LTDA R$ 32.997,50 R$ 4.548,41 R$ 24.572,62 R$ 16.324,68 

15 LL LOBATO PUBICIDADE LTDA R$ 7.802,88 R$ 76,50 R$ 3.450,61 R$ 6.078,46 

16 NIDOVAL MORESSI R$ 686,00 R$ 94,62 R$ 625,74 R$ 127,15 

17 
NUMERICON SISTEMAS DE MANUFATURA 
LTDA 

R$ 1.546,84 R$ 49,80 R$ 535,47 R$ 1.397,18 

18 
OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E 
ANEXOS 

R$ 569,31 R$ 78,45 R$ 519,37 R$ 105,43 

19 PROLABOR SAUDE OCUPACIONAL LTDA R$ 3.132,30 R$ 431,78 R$ 3.045,94 R$ 828,44 

20 
PROMAQ IND. E COM. DE EQUIP. MAQ. 
E OPER. LTDA 

R$ 5.065,00 R$ 698,22 R$ 4.879,92 R$ 1.397,11 

21 
SILVA & SILVEIRA PROVEDOR DE 
INTERNET LTDA EPP 

R$ 1.078,22 R$ 148,61 R$ 1.048,51 R$ 285,15 

22 TAEGUTEC DO BRASIL LTDA R$ 45.984,87 R$ 6.338,67 R$ 46.370,95 R$ 7.572,29 

fls. 11309



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

18 

23 TARZIA & TARZIA LTDA-ME R$ 3.294,37 R$ 226,10 R$ 3.110,01 R$ 931,43 

TOTAL R$ 333.936,50 R$ 53.902,64 R$ 197.734,28 R$ 218.988,67 

 

Cumpre consignar que, dentre os credores acima 

relacionados, foi constatado por esta Auxiliar do Juízo que alguns beneméritos 

estão recebendo as parcelas vencidas até o momento, em que pese possuam 

montantes reservados nas contas judiciais. 

 

Ademais, após ser questionada sobre as providências 

para levantamento dos valores depositados judicialmente em favor dos 

referidos credores, a Recuperanda informou, em 30/05/2023, que ainda está 

analisando se solicitará o levantamento direto dos valores ou se entrará em 

contato com os credores, para que eles mesmos o façam, no intuito de evitar 

as retenções de tributos incidentes sobre os levantamentos judiciais, que 

acabariam por onerar a Companhia. Registre-se que, esta Auxiliar do Juízo 

permanecerá acompanhando o tema, comunicando nos presentes autos 

eventuais avanços das tratativas. 

 

Assim, verifica-se que nada foi requerido pela 

Devedora até o momento, mas apenas o pedido, nesse sentido, apresentado 

pelas credoras CVP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. ME e 

TOTVS S.A., respectivamente, às fls. 9.813/9.814 e fls. 10.161/10.162 dos autos. 

 

Acerca do tema, cumpre registrar que, quanto ao 

pedido da CVP Comércio de Equipamentos de Informática Ltda. ME, não houve 

quaisquer deliberações a respeito, logo, não houve deferimento do 

levantamento pretendido. 

 

Noutro giro, no que tange ao pedido formulado pela 

Credora TOTVS S.A., às fls. 10.161/10.162, o MM. Juízo Recuperacional, por 

intermédio da r. decisão de fl. 10.164, determinou a manifestação desta 

Administradora Judicial, a qual, às fls. 10.182/10.186, manifestou-se pelo 

fls. 11310



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

19 

deferimento do pedido, o que ocorreu nos termos da r. decisão de fl. 10.235, 

proferida em 30/08/2023. 

 

Cumpre destacar, ainda, que referido levantamento 

ocorreu efetivamente em 03/10/2023, conforme Alvará Eletrônico de 

Pagamento nº 20231003144654054835, acostado à fl. 10.328, no valor de R$ 

3.617,86 (três mil, seiscentos e dezessete reais e oitenta e seis centavos). 

 

Por fim, ressalta-se que, apesar das demais reservas 

judiciais promovidas pela Empresa, os montantes apenas serão considerados 

pagos quando efetivamente forem entregues aos respectivos credores. Não 

obstante, visando a transparência na fiscalização do cumprimento do plano 

pela Devedora, registre-se que os valores indicados como devidos na tabela 

acima consideram os depósitos judiciais efetivados em favor dos respectivos 

credores. 

 

b) Credores que receberam seus créditos de forma parcial 
 

Na sequência, tem-se os 91 credores que receberam 

parte de seus créditos até junho de 2024, restando o saldo a pagar, atualizado 

até 30/06/2024, no importe de R$ 760.360,19: 

 

Nº RELAÇÃO DE CREDORES VL CRÉDITO 
CRÉDITO 
MOEDA 

ESTRANGEIRA 
PGTOS 

VL DEVIDO 
ATUALIZADO 

06/2024 

1 
2 TABELIONATO DE PROTESTO DE 
LETRAS E TITULOS 

R$ 623,62 - R$ 10,00 R$ 827,17 

2 A L C AUTOMACAO LTDA EPP R$ 6.470,00 - R$ 7.183,43 R$ 522,65 

3 
A.R.C DE SOUZA EMBALAGENS 
PARA INDUSTRIA LTDA EPP 

R$ 1.711,80 - R$ 1.882,79 R$ 160,82 

4 
ACEEX PROCESSAMENTO DE 
DADOS LTDA. 

R$ 8.807,80 - R$ 8.886,76 R$ 1.737,51 

5 
ACOS FORT DO VALE COM. DE 
ACOS E METAIS LTDA 

R$ 3.276,94 - R$ 1.544,64 R$ 2.429,25 

6 
AGERE TI CONSULTORIA E TEC DE 
INFORMATICA 

R$ 1.097,06 - R$ 1.205,15 R$ 105,20 

7 
ALMEIDA PORTO E ASSOCIADOS 
LTDA 

R$ 298.453,46 - R$ 298.582,33 R$ 45.850,65 

8 
ASTRAL VALE CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA-ME 

R$ 1.288,72 - R$ 1.417,45 R$ 121,11 

9 
ATSG - ACADEMIA TECNOLOGICA 
DE SISTEMA DE GESTAO 

R$ 1.566,15 - R$ 1.722,60 R$ 147,15 

10 
AUTO FUNILARIA CACAPAVA LTDA 
ME 

R$ 1.376,57 - R$ 1.528,39 R$ 111,20 

fls. 11311



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

20 

11 
AUTO POSTO AVENIDA DE 
CACAPAVA LTDA 

R$ 2.173,41 - R$ 2.390,46 R$ 204,22 

12 BANDEIRANTES ENERGIA S.A R$ 34.863,34 - R$ 30.205,73 R$ 11.567,37 

13 BENEDITO RAMOS DIAS ALBINO INF R$ 2.790,00 - R$ 3.068,68 R$ 262,13 

14 BLASER SWISSLUB DO BRASIL LTDA R$ 86.598,23 - R$ 88.658,48 R$ 10.905,30 

15 
BODYCOTE BRASIMET PROC. 
TERMICO S/A 

R$ 12.300,07 - R$ 10.995,00 R$ 4.961,91 

16 
BODYCOTE BRASIMET 
PROC.TERMICO S/A 

R$ 69.049,11 - R$ 53.784,93 R$ 28.464,17 

17 
BRAZ - MULTI PAES E DOCES LTDA - 
EPP 

R$ 20.568,55 - R$ 9.695,70 R$ 15.247,39 

18 
CARTOVALE IND. E COM. DE 
EMBALAGENS LTDA 

R$ 7.676,88 - R$ 4.898,16 R$ 4.447,83 

19 
CELMAR COMERCIAL E 
IMPORTADORA LTDA 

R$ 7.743,57 - R$ 8.597,48 R$ 625,53 

20 CERATIZIT AMERICA LATINA R$ 9.342,78 - R$ 10.275,87 R$ 877,80 

21 
CONSENSO COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA 

R$ 2.469,56 - R$ 2.716,19 R$ 232,06 

22 
CONSIGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS 
LTDA 

R$ 1.481,72 - R$ 242,40 R$ 1.670,28 

23 
ENIFER USINAGEM E INDUSTRIA LTDA 
EPP 

R$ 1.590,00 - R$ 1.748,80 R$ 149,39 

24 EXPRESSO MIRASSOL LTDA R$ 7.608,38 - R$ 3.586,34 R$ 5.640,23 

25 
FERRAMENTAS DE CORTE DO VALLE 
COM. E REPRES. LTDA 

R$ 2.526,00 - R$ 1.216,93 R$ 1.839,31 

26 
FIGWAL TRANSPORTES 
INTERNACIONAIS LTDA 

R$ 22.118,83 - R$ 24.557,94 R$ 2.203,76 

27 FLIGHT LOGISTICA LTDA R$ 42.254,81 - R$ 46.456,16 R$ 1.629,98 

28 
FUSION ASSIST. TECNICA EM MAQ. 
INDUSTRIAIS LTDA ME 

R$ 22.676,05 - R$ 24.940,75 R$ 2.558,07 

29 
GP ISOLAMENTOS MECANICOS 
LTDA. 

R$ 720,40 - R$ 579,37 R$ 226,27 

30 GRAFICA DUVALE LTDA EPP R$ 810,00 - R$ 522,54 R$ 418,21 

31 
HAAS FACTORY OUTLET SUL COM 
MAQ-FER E SERV. LTDA 

R$ 15.304,81 - R$ 16.103,04 R$ 1.285,07 

32 
HAAS FACTORY OUTLET SUL COM 
MAQ-FER E SERV. LTDA 

R$ 5.463,79 - R$ 658,68 R$ 6.641,94 

33 
HELICOIDAL FERRAMENTAS DE 
CORTE LTDA - ME 

R$ 2.148,08 - R$ 503,52 R$ 2.210,15 

34 HIDROVALE DO PARAIBA LTDA R$ 1.062,18 - R$ 1.156,89 R$ 113,80 

35 
INDUSTRIA METALURGICA ANEAS 
LTDA 

R$ 2.773,05 - R$ 1.307,08 R$ 2.055,76 

36 
INSTRUMENTAL VALE INSTRUM DE 
MEDICAO LTDA ME 

R$ 1.530,00 - R$ 1.551,67 R$ 303,27 

37 IRINEU CARPINI R$ 21.660,09 - R$ 10.435,09 R$ 15.788,07 

38 ISO-METRO COMERCIAL LTDA R$ 24.500,00 - R$ 27.122,36 R$ 2.588,32 

39 
JANE MARIA NUNES RAMOS 
NOVELLI 

R$ 6.900,00 - R$ 7.732,65 R$ 466,47 

40 
JAWA-TEC CONSERTO COM DE 
PECAS MAQ CNC LTDA EPP 

R$ 1.085,20 - R$ 1.204,89 R$ 87,66 

41 KPMG CORPORATE FINANCE LTDA R$ 48.606,99 - R$ 40.671,88 R$ 17.964,40 

42 
LOGIMEX COMERCIO EXTERIOR 
LTDA 

R$ 11.892,16 - R$ 13.203,52 R$ 321,02 

43 
LUCAS VINICIUS DE MIRANDA 
DISTRIBUIDORA - ME 

R$ 1.988,00 - R$ 2.122,09 R$ 263,06 

44 
MARKEM -IMAJE IDENTIFICAÇÃO DE 
PRODUTOS LTDA 

R$ 1.179,42 - R$ 846,04 R$ 503,52 

45 
MEC-Q COM.E SERV.METROLOGIA 
IND. LTDA 

R$ 21.000,00 - R$ 23.097,30 R$ 2.368,99 

46 MEGA III LTDA ME R$ 1.812,66 - R$ 726,75 R$ 1.507,17 

47 
MEGGATON MAQ E EQUIPAMENTOS 
LTDA 

R$ 2.250,00 - R$ 1.060,56 R$ 1.667,98 

fls. 11312



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

21 

48 
METALTEC COM. E REPRESENTACAO 
DE FERRAMENTAS LTDA 

R$ 5.076,40 - R$ 2.016,64 R$ 4.233,77 

49 
METINJO METALIZACAO INDUSTRIAL 
JOSEENSE LTDA 

R$ 138.015,45 - R$ 65.015,91 R$ 102.309,57 

50 METROLAB CALIBRACOES LTDA R$ 1.440,00 - R$ 1.583,84 R$ 135,30 

51 
MILCLEAN COMERCIO E SERVICOS 
LTDA. 

R$ 108.452,92 - R$ 100.800,60 R$ 27.571,00 

52 NC SISTEMAS INDUSTRIAIS LTDA R$ 13.611,73 - R$ 15.349,66 R$ 136,75 

53 
NEKARTH INDUSTRIA E COM. DE 
PECAS E MAQ. LTDA 

R$ 26.129,05 - R$ 28.738,62 R$ 2.947,57 

54 
NEOMATIC MECANICA DE 
PRECISAO LTDA 

R$ 5.656,00 - R$ 6.220,91 R$ 531,41 

55 
NIKKEYPAR COMERCIAL SAO JOSE 
LTDA. 

R$ 321,40 - R$ 11,40 R$ 417,49 

56 
OFFICENTER REFRIGERACAO E 
COMERCIO LTDA 

R$ 2.048,70 - R$ 2.253,32 R$ 192,48 

57 
OSG SULAMERICANA DE 
FERRAMENTAS LTDA 

R$ 5.820,88 - R$ 5.879,05 R$ 829,18 

58 
OTIMA ESTRATEGICA E GESTAO 
EMPRESARIAL LTDA 

R$ 57.706,60 - R$ 50.069,10 R$ 18.886,86 

59 OTOCARVA IND. E COMERCIO LTDA R$ 4.168,00 - R$ 3.962,69 R$ 891,06 

60 
PLAZA DUTRA CACAPAVA LTDA - 
ME 

R$ 3.212,09 - R$ 3.532,92 R$ 301,77 

61 
POLICLIN SERVICOS MÉDICO 
HOSPITALARES S/A  

R$ 7.350,95 - R$ 8.008,56 R$ 784,78 

62 POLICLIN SAUDE S/A R$ 127.931,91 - R$ 62.928,01 R$ 91.512,88 

63 
POLO INF. COM. E PROC.L DE 
DADOS LTDA 

R$ 4.583,91 - R$ 5.041,72 R$ 430,70 

64 
PRESTCLIN SERVCO MÉDICO S/C 
LTDA 

R$ 23.640,00 - R$ 22.750,85 R$ 5.914,74 

65 
PRIMER TOOLS IND.E COM. DE 
FERRAM.LT 

R$ 1.403,83 - R$ 1.558,64 R$ 113,41 

66 
PYSIS ADMINISTRACAO E 
ENGENHARIA LTDA 

R$ 4.934,52 - R$ 5.053,49 R$ 874,76 

67 QUARIS PAPEIS E PAPELAO LTDA R$ 1.138,50 - R$ 145,42 R$ 1.335,94 

68 
RCS COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
GRUPO ROOMTEK 

R$ 3.260,00 - R$ 1.769,57 R$ 2.322,79 

69 
RIZZATO E RIZZATO SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

R$ 1.075,29 - R$ 884,69 R$ 314,17 

70 ROTAM COMERCIAL LTDA. R$ 2.943,73 - R$ 816,80 R$ 2.911,92 

71 RUBENS PEREIRA MARQUES FILHO R$ 100.986,46 - R$ 48.654,25 R$ 73.529,79 

72 
SAMAH COMERCIO E IMP DE 
FERRAMENTAS LTDA ME 

R$ 2.935,59 - R$ 2.981,81 R$ 374,84 

73 
SANDVIK DO BRASIL S/A INDUSTRIA E 
COMERCIO 

R$ 23.896,97 - R$ 21.435,69 R$ 6.623,39 

74 SECO TOOLS IND. E COM. LTDA R$ 98.337,85 - R$ 108.280,59 R$ 2.865,21 

75 
SODEXO DO BRASIL COMERCIAL 
LTDA 

R$ 114.550,02 - R$ 101.757,70 R$ 34.333,86 

76 
SPEED CUT IND. COM. 
FERRAMENTAS LTDA 

R$ 102.137,41 - R$ 92.730,21 R$ 26.391,25 

77 STATUS USINAGEM MECANICA LTDA R$ 6.374,74 - R$ 3.071,22 R$ 4.641,63 

78 TANBY COMERCIO DE PAPEIS LTDA R$ 700,15 - R$ 579,59 R$ 199,84 

79 
TECHNIQUES SURFACES DO BRASIL 
LTDA 

R$ 10.707,18 - R$ 11.887,89 R$ 864,94 

80 
THYSSENKRUPP AUTOMATA IND DE 
PECAS LTDA. 

R$ 50.329,22 - R$ 21.104,50 R$ 40.649,80 

81 
TIME CARDS COM E SERV EM 
RELOGIOS DE PONTO LTDA ME 

R$ 600,00 - R$ 360,00 R$ 322,54 

82 TOTVS S.A. R$ 8.672,03 - R$ 9.068,25 R$ 1.914,20 

83 
URBANO CICERO DE FLEURY 
ARAUJO 

R$ 26.334,71 - R$ 12.687,66 R$ 19.174,88 

84 
VALE BRITE COMERCIO DE 
ABRASIVOS LTDA EPP 

R$ 9.415,60 - R$ 10.453,90 R$ 760,58 

fls. 11313



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

22 

85 
VALEFORM FORMULARIOS 
CONTINUOS LTDA EPP 

R$ 1.923,34 - R$ 2.115,43 R$ 180,72 

86 
VALETOOLS COMERCIO DE 
FERRAMENTAS LTDA 

R$ 53.554,65 - R$ 30.443,15 R$ 35.763,91 

87 
VIPEX EXPR LOG, TRANSP ROD DE 
CARGAS E DOC LTDA ME 

R$ 12.269,85 - R$ 13.757,61 R$ 825,48 

88 WANDERLEY NOVELLI R$ 6.900,00 - R$ 7.732,65 R$ 466,47 

89 
WELLISANA TRANPORTES E TURISMO 
LTDA EPP 

R$ 39.606,13 - R$ 9.000,00 R$ 41.826,40 

90 WINNSTAL INDUSTRIA E COM. LTDA R$ 3.895,74 - R$ 4.325,34 R$ 314,73 

91 ZEMA ZSELICS LTDA R$ 1.445,50 - R$ 1.575,68 R$ 154,89 

TOTAL R$ 2.078.685,24 - R$ 1.711.000,99 R$ 760.360,19 

 

c) Credores que receberam valores superiores aos seus créditos 
 

Conforme constou no Relatório referente a janeiro de 

2023, acostado às fls. 9.521/9.551, apurou-se que alguns credores receberam 

pagamentos que excedem os créditos habilitados, após o cômputo dos 

pagamentos ocorridos desde o início do cumprimento do Plano. 

 

Sobre o credor JOSÉ LUIZ FERREIRA PEREIRA, a 

Recuperanda informou que houve mudança no valor do crédito devido ao 

aludido credor, apresentando, na ocasião, alguns documentos que, 

supostamente, registrariam a alteração na época do ocorrido. 

 

Entretanto, no entendimento desta Auxiliar do Juízo, 

após a análise da documentação apresentada, não houve decisão 

determinando a retificação do crédito, conforme comunicação eletrônica 

ocorrida em 13/02/2023 – fls. 9.560/9.610, de forma que esta Auxiliar do Juízo 

segue com as diligências sobre o tema. 

 

CREDOR VL CRÉDITO 
DEPÓSITOS JUDICIAIS 

2014 A 2023 
PAGTOS 

2014 A 2023 
VALOR 

EXCEDENTE 
JOSE LUIZ FERREIRA PEREIRA R$ 40.000,00 - R$ 62.112,93 R$ 11.817,13 
TOTAL R$ 40.000,00 - R$ 62.112,93 R$ 11.817,13 

 

III.III.III. CREDORES COM PENDÊNCIA DE RECEBIMENTO POR CONTA DA AUSÊNCIA 
DE DADOS BANCÁRIOS 
 

Até o encerramento do mês de junho de 2024, em 

razão da ausência de informações relativos aos dados bancários, 25 credores 

fls. 11314



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

23 

quirografários não receberam nenhuma parcela, desde o início do 

adimplemento da Classe III, os quais possuem créditos a receber na monta de 

R$ 470.633,36, atualizada até 30/06/2024, computando-se, inclusive, todos os 

créditos em moeda estrangeira convertidos em real à taxa de R$ 2,0176, 

apurada em 17/08/2012, dia útil que antecedeu a Assembleia Geral de 

Credores que aprovou o Plano de Recuperação Judicial da Recuperanda, nos 

termos do art. 38, parágrafo único, da Lei 11.101/2005. 

 

Nessa toada, de acordo com as alegações da 

Recuperanda, para os credores que não foram adimplidos em razão da 

ausência de informação dos dados bancários, existem duas situações, sendo: 

 

i) credores que possuem parte do crédito reservado mediante depósito 

judicial em conta vinculada ao processo recuperacional; e, 

 

ii) credores que não possuem valores reservados judicialmente, ou 

administrativamente, a este título. 

 

Do exposto, abaixo estão relacionados os credores 

quirografários, conforme explicitado no parágrafo anterior, considerando as 

ocorrências verificadas até o encerramento do mês de junho de 2024: 

 
a) Credores com parte dos créditos reservados mediante depósito judicial 
 

Nº RELAÇÃO DE CREDORES  VL CRÉDITO  
CRÉDITO 
MOEDA 

ESTRANGEIRA 

DEPÓSITO 
JUDICIAL 

VL DEVIDO 
ATUALIZADO 

06/2024 

1 ANIXTER PENTACON (USD) R$ 343,19 US$ 170,10 R$ 405,93 R$ 461,22 

2 
ASM AEROSPACE SPECIFICATION 
METALS INC (USD) 

R$ 8.422,49 US$ 4174,51 R$ 3.957,91 R$ 11.319,12 

3 CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$ 23.744,12 - R$ 9.905,86 R$ 31.910,11 

4 
CONRAFER USINAGEM E 
FERRAMENTARIA LTDA 

R$ 880,00 - R$ 924,08 R$ 1.182,65 

5 DARRIGO TRANSPORTES LTDA EPP R$ 1.088,44 - R$ 107,63 R$ 1.462,77 

6 
EMBRATEL A EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICACOES 

R$ 4.909,32 - R$ 1.876,80 R$ 6.597,72 

7 
FEDERACAO DAS INDÚSTRIAS DO 
ESTADO DE SAO PAULO 

R$ 29.267,51 - R$ 17.263,95 R$ 39.333,09 

8 
FF COM. DE TUBOS E CONEXOES 
LTDA EPP 

R$ 1.276,00 - R$ 532,33 R$ 1.714,84 

9 
INSTITUTO DE FOMENTO INDUSTRIAL - 
CTA 

R$ 2.524,00 - R$ 1.488,83 R$ 3.392,04 

fls. 11315



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

24 

10 ROBERTO BLANCO MORAN ME R$ 2.514,36 - R$ 1.048,93 R$ 3.379,09 

11 TW METALS INC. (USD) R$ 226.786,41 US$ 112404,05 R$ 106.573,59 R$ 304.781,97 

12 UNIVERSAL ALLOY CORP (USD) R$ 5.699,32 US$ 2824,80 R$ 2.678,21 R$ 7.659,40 

TOTAL R$ 307.455,16 - R$ 146.764,05 R$ 413.194,03 

 

b) Credores que não possuem valores reservados judicialmente ou 
administrativamente 
 

Nº RELAÇÃO DE CREDORES  VL CRÉDITO  
CRÉDITO 
MOEDA 

ESTRANGEIRA 

DEPÓSITO 
JUDICIAL 

VL DEVIDO 
ATUALIZADO 

06/2024 

1 AMARO JOAQUIM DA SILVA R$ 200,00 - - R$ 268,78 

2 BANCO DO BRASIL R$ 13.347,77 - - R$ 17.938,29 

3 
CENTRO PARA A COMPETITIVIDADE E 
INOVACAO 

R$ 1.200,00 - - R$ 1.612,70 

4 CORREIAS SCHNEIDER LTDA R$ 71,21 - - R$ 95,70 

5 DE PAULA MEDEIROS COMERCIO DE GAS R$ 60,00 - - R$ 80,63 

6 
DEPOSITO NILO MATERIAIS PARA 
CONSTRUCAO LTDA 

R$ 186,00 - - R$ 249,97 

7 EMPORIO DE CACAPAVA LTDA R$ 274,68 - - R$ 369,15 

8 
FLUIDAIR SISTEMAS E EQUIPAMENTOS INDUST 
LTDA 

R$ 118,90 - - R$ 159,79 

9 HEGLO TRANSPORTES LTDA R$ 70,00 - - R$ 94,07 

10 HEGLO TRANSPORTES LTDA. R$ 350,84 - - R$ 471,50 

11 JL COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA. R$ 26.590,86 - - R$ 35.735,89 

12 JOAO FELIPE NUNES LENCIONI ME R$ 250,00 - - R$ 335,98 

13 MIDEVAP ELETRO HIDRAULICA LTDA ME R$ 20,00 - - R$ 26,88 

TOTAL R$ 42.740,26 - - R$ 57.439,34 

 

Nesse ponto, assim como indicado nos tópicos 

anteriores, os casos acima estão sendo pontualmente tratados com a 

Recuperanda, sendo que os resultados desta verificação serão apresentados 

nos próximos Relatórios de Cumprimento do Plano, conforme a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Ainda, esta Administradora Judicial novamente 

informa aos credores que ainda não enviaram os dados bancários, acerca da 

necessidade de envio de seus dados pessoais e bancários à Graúna Aerospace 

Ltda., no endereço rec.jud@graunaaerospace.com.br, com cópia ao e-mail 

desta Administradora Judicial, qual seja, contato@brasiltrustee.com.br, para o 

recebimento de seus créditos. 

 

fls. 11316



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

25 

Por fim, reitera-se que, apesar das reservas judiciais 

promovidas pela Empresa, os montantes serão considerados pagos quando 

efetivamente forem entregues aos respectivos credores. Não obstante, visando 

a transparência na fiscalização do cumprimento do plano pela Devedora, 

registre-se que os valores indicados como devidos na tabela acima consideram 

os depósitos judiciais efetivados em favor dos respectivos credores. 

 

IV. CONCLUSÃO 
 

Por ora, no que compete a esta Administradora 

Judicial, informa-se que a GRAÚNA AEROSPACE LTDA. está cumprindo o Plano 

de Recuperação Judicial homologado pelo MM. Juízo, nas condições e 

exigências nele previstas, para as obrigações vencidas até junho de 2024, com 

a ressalva sobre a ausência de pagamento para o único credor da Classe II – 

Garantia Real, sendo certo informar que existe a tratativa de acordo noticiada, 

bem como para alguns credores da Classe I – Trabalhista e Classe III – 

Quirografária, os quais não apresentaram os dados bancários. 

 

Por último, em complemento às informações 

apresentadas, segue abaixo o montante devido em 30/06/2024 e a proporção 

de cada Classe no total de Credores: 

 

RESUMO CREDORES SUJEITOS AOS EFEITOS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

CLASSES QUANT. CRED. Status VALOR A PAGAR % part. Classe  

I 47 Em cumprimento R$ 11.180,97 0,25% 

II 1 Em tratativas R$ 2.973.273,59 66,05% 

III 139 Em cumprimento R$ 1.449.982,22 32.70% 

IV - Não há - - 

TOTAL 187 - R$ 4.434.436,78 100% 

 
 

Sem mais para o momento, esta Auxiliar do Juízo 

permanece à disposição para prestar eventuais esclarecimentos 

complementares necessários. 

 

Caçapava (SP), 10 de julho de 2024. 

fls. 11317



 

                   São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar             Rua Francisco Rocha, 198 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80420-130    F. 41 3891-1571 
  

www.brasiltrustee.com.br  

26 

 
 

Brasil Trustee Administração Judicial 
Administradora Judicial 

 
Filipe Marques Mangerona                                              Daniel Garcia de Oliveira 
          OAB/SP 268.409                                                                 CRC 1SP316401/O-2 
 

 

fls. 11318




